
COPIA

COMUNE DI VILLAFRATI
(Città Metropolitana di Palermo)

________________

Deliberazione del Consiglio Comunale

Nr. 4 data 01/02/2023

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2023-2025 ED 
ELENCO ANNUALE 2023

L'anno duemilaventitre, addì uno del mese di  Febbraio, alle ore 17:00, nella sala delle 
adunanze a seguito di determinazione del Presidente del Consiglio, previa regolare 
convocazione si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica Ordinaria di 1 
convocazione:
Dall'appello nominale risultano presenti:

Nome e Cognome Carica Istituzionale Presente Assente
GIANNOBILE FILIPPO Presidente X  

MERCANTE CATERINA Vice Presidente X  
VALENTI GIROLAMO Consigliere X  

PALAZZOLO ANTONINA FABIOLA Consigliere X  
NICASTRO ROSSANA Consigliere X  
FUCARINO SALVINA Consigliere X  

DI CHIARA FRANCESCA Consigliere X  
GUARINO GIUSEPPE Consigliere X  
DI DATO GIUSEPPE Consigliere X  

VITALE FRANCA MARIA Consigliere X  
RIBAUDO ALESSANDRO Consigliere X  

FIUMEFREDDO GIUSEPPE Consigliere X  
 Consiglieri 

Presenti
N°12

 Consiglieri 
Assenti 

N°0

Assume la presidenza  GIANNOBILE FILIPPO, la quale constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto 
iscritto all'ordine del giorno.

Partecipa il Segretario  FURITANO SEBASTIANO EMANUELE, il quale provvede alla 
redazione dell'allegato verbale.
La seduta è Pubblica



Il Responsabile del Settore lavori Pubblici

Premesso:
Che l'art. 6 della L.R. n. 12 del 12/07/2011, recante in Sicilia norme relative alla “Programmazione dei 
lavori pubblici-Programmi regionali di finanziamento di lavori pubblici-Relazioni istituzionali” e l'art. 21 
del D.Lgs. 50/2016 dispongono che l'attività di realizzazione dei lavori di singolo importo superiore a 
100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che gli 
Enti Locali predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla 
normativa vigente e della normativa urbanistica, unitamente all'elenco annuale dei lavori da 
realizzare nello stesso; 
Che il D.M. Infrastrutture e Trasporti 16/01/2018, n. 14, che ha adottato il “Regolamento recante 
procedure schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali 
e aggiornamenti annuali”, pubblicato nella G.U. 09/03/2018
Che i principi contabili applicativi concernenti la programmazione del bilancio di cui al D.Lgs. 118 del 
23/06/2011 e s.m.i. prevedono che il contenuto minimo della sezione operativa del Documento Unico 
di Programmazione (DUP) sia costituito anche dalla programmazione dei lavori pubblici svolta in 
conformità ad un programma triennale ed ai successivi aggiornamenti annuali;
Visto lo schema di piano triennale 2023-2025 ed il relativo elenco  adottato con delibera di Giunta 
Municipale n. 133 del 30/11/2022 e variato con delibera 148 del 30/12/2022
Dato atto del mantenimento nella nuova programmazione del Progetto di 
riqualificazione e rigenerazione urbana del territorio comprendente i Comuni di Baucina, 
Bolognetta, Campofelice Di Fitalia, Ciminna, Mezzojuso, Ventimiglia Di Sicilia e 
Villafrati” composto dai seguenti progetti:

 Progetto denominato Spazio Caldara  Le terrazze sul Paesaggio " recupero aree per 
la realizzazione di un nuovo parco Urbano" nel comune di Baucina Importo €. 
601.451,50   CUPJ74J22000200001

 Progetto per la rigenerazione urbana di un tratto della via Roma nel comune di 
Bolognetta Importo €. 601.451,50   CUP: J12F22000160001

 "Lavori di riqualificazione urbana del centro abitato" nel comune di Campofelice di 
Fitalia Importo €. 601.451,50 CUP:J67B22000150001

 "lavori di rigenerazione urbana della via Dott. Vincenzo Barone e delle vie adiacenti"  
nel comune di Ciminna Importo €. 750.000,00   CUP. J27B22000130001

 Intervento di riqualificazione urbana del centro storico. Ambito piazza Umberto I, 
piazza Spallitta ed aree circostanti. nel Comune di Mazzojuso Importo €. 849.895,01 
CUP:J17B22000100001

 "Sistemazione strada comunale esterna tra il comune di Ventimiglia e la c.da Molini" 
nel Comune di Ventimiglia di Sicilia Importo €. 994.194,00  CUP. J47H22001150001

 "Progetto di riqualificazione urbana per il riuso e la rifunzionalizzazione di Piazza 
Pozzillo" nel Comune di Villafrati  Importo €. 601.451,50   CUP J77B22000260001

Visto il precedente programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n 41 del 30/06/2022;



Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il D.P.R. 207/2010 nella parte vigente;
Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011;
Visto il D.P.R.S. del 31/01/2013 n. 13;
Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità comunale;
Visto il D.Lgs. n. 188/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato
dal D.Lgs. 126/2014;
Vista la determinazione sindacale n. 01 del 03/01/2022 di individuazione e nomina responsabili dei
servizi di capi-area, di integrazione competenze gestionali loro attribuite e di conferma delle posizioni 
organizzative;

PROPONE

1) Di approvare, per quanto esposto in narrativa, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il 
triennio 2023-2025, l'elenco annuale 2023, come da schede allegate alla presente proposta di 
deliberazione per farne parte integrante;

                                                                 Il Responsabile del Settore Lavori
                                                                      Arch. Alfredo La Barbera

Il Presidente pone in trattazione il punto n. 11 che, a seguito dell'inversione 
dell'O.D.G., viene trattato al punto 4 e legge la proposta “Approvazione Piano 
Triennale Opere Pubbliche 2023-2025 ed Elenco Annuale 2023”.
Il Responsabile del III Settore l'Arch. La Barbera espone il Piano e illustra le due 
opere introdotte.
Il Presidente legge il verbale della commissione. 
Il Cons. Di Dato conferma quanto detto dal Cons. Fiumefreddo in sede di 
Commissione di approvare  il Piano fatta eccezione per il progetto di riconversione 
della piscina.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti n.12 favorevoli, assenti 0, Contrari 0, Astenuti 0, resi in forma palese per 
alzata di mano

Filippo Giannobile 
Caterina Mercante 
Girolamo Valenti 
Antonina Fabiola 
Palazzolo
Rossana Nicastro 
Di Chiara Francesca
Giuseppe Guarino 



Franca Maria Vitale      
Salvina Fucarino            
Alessandro Ribaudo 
Giuseppe Di Dato
Giuseppe Fiumefreddo

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di Consiglio: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE 
OPERE PUBBLICHE 2023-2025 ED ELENCO ANNUALE 2023

Successivamente con voti 12 favorevoli, assenti 0, contrari 0, astenuti 0, resi in 
forma palese per alzata di mano all'unanimità 

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione Immediatamente Esecutiva.

PARERE TECNICO
- in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE;
Data 27/01/2023

Il Responsabile del Settore
 LA BARBERA ALFREDO

PARERE CONTABILE
 - in ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE;
Data 27/01/2023

Il Responsabile del Settore
DOTT.SSA LO PICCOLO GIOVANNA



IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti n.12 favorevoli, n.0 contrari e n.0 astenuti resi per alzata di mano dai n.12
consiglieri presenti.

DELIBERA

di  approvare la proposta su estesa e in conseguenza di  adottare il presente provvedimento
con le motivazioni, il dispositivo e gli allegati di cui alla proposta stessa.

Successivamente su richiesta del presidente la presente deliberazione con votazione
analoga alla precedente è dichiarata immediatamente eseguibile.

Il Segretario Comunale Il Presidente Il Consigliere anziano
 FURITANO SEBASTIANO 

EMANUELE
GIANNOBILE FILIPPO VALENTI GIROLAMO


